DIÁRIO OFICIAL Nº 33700   25Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS
ADMINISTRATIVOS E OUTROS ATOS CUJA PUBLICIDADE
DECORRA DE EXIGÊNCIA LEGAL
FISCAL: RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO NASCIMENTO –
MATRÍCULA: 3166902/1 - LOTAÇÃO: GGP
SUPLENTE: RUBENS BATISTA DE SANTOS – MATRÍCULA:
3166651/1 - LOTAÇÃO: GGP
DATA ASSINATURA:  23/01/2018 - MAX ANDRÉ BRANDÃO DA
COSTA - PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 361470

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001/2018 - CONTRATO
Nº: 009/2017.
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -
CNPJ: 05.089.495/0001-90.
CONTRATADO: CONSÓRCIO TAGTREE CNPJ: 26.117.425/0001-
79.
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II DA LEI 8.666/93,
BEM COMO A CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO.
VIGÊNCIA: 14/09/2018 A 15/12/2018 (3 MESES).
VALOR GLOBAL: R$982.300,00 (NOVECENTOS E OITENTA E
DOIS MIL E TREZENTOS REAIS).
EXERCÍCIO: 2018 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338/
21.631.1437.8366 - NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE:
0661/ 0261.
DATA ASSINATURA: 13/09/2018  ORDENADOR: MAX ANDRÉ
BRANDÃO DA COSTA - PRESIDENTE.

Protocolo: 361283

AVISO DE LICITAÇÃO
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de
Manutenção Corretiva e Preventiva, com fornecimento de peças,
sob regime de cobertura total, conforme demanda (necessidade)
e periodicidade descrita no edital, em centrais de ar condicionado,
tipo split, que compõem o sistema de climatização do ITERPA,
pelo prazo de 12 (doze) meses.

Entrega do Edital e
Retifi cações:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA,
www.iterpa.pa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br ou licitacoes@iterpa.
pa.gov.br.

Responsável pelo
certame:

DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS
- Pregoeiro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 27/09/2018
Hora de abertura: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)

Orçamento:

Projeto/Atividade:
56.201.21.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039/339030
Fonte: 0261

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:

Pelo telefone (91) 3181.6537/6538,
pelos sites: www.compraspara.pa.gov.br,
www.iterpa.pa.gov.br , www.comprasnet.
gov.br ou pelo e-mail: licitacoes@iterpa.
pa.gov.br .

Ordenador: MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA

Protocolo: 361404

DIÁRIA
PORTARIA Nº 906/2018 de 13/09/2018
Objetivo: realizar os trabalhos de vistoria em 03 áreas
no município de Santarém(Pa), relativas aos processos
2014/419433 - Antônio Masami Yamada Kawada, 2014/419471
- Rodrigo Bechlin Fracaro e 2014/385398 - José Ferreira Lucena
(Reg. Onerosa).
Periodo : 19 a 30/09/18 (11,5) Diárias
Servidores:
316.8131-1 - José Eli da Costa - Ger. Operac. Móvel
316.6848-1 - José Luiz Nazaré de Carvalho - Engº Agrônomo
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 361261
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou
o Relatório de Análise de Documentos nº 3828, de 30.08.2018,
que atesta a FALSIDADE do Título Defi nitivo de Venda de Terras
nº 12, supostamente expedido pela Secretaria de Estado de
Obras, Terras e Águas – Serviço de Terras, em 05 de dezembro
de 1962, em favor de EUGENIO PRADO, referente a uma área
de 4.356ha.00a.00ca. (quatro mil, trezentos e cinquenta e
seis hectares), localizada à margem direita do rio Xingu, nos

Municípios de São Félix do Xingu e Altamira.
RECOMENDO o encaminhamento do feito à Diretoria Jurídica-DJ,
para adoção das medidas judiciais ou administrativas cabíveis,
quanto ao cancelamento dos registros imobiliários relativos ao
documento em apreço.
PUBLIQUE-SE.
Belém (PA), 13.09.2018.
Max André Brandão da Costa-Presidente

Protocolo: 361663

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO, DATADO DE 30/08/2018
PUBLICADO NO DOE Nº33699 DE 13/09/2018.

Onde lê-se CONTRATO Nº 031/2018-NGPR
Leia-se CONTRATO Nº 032/2018 - NGPR
Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar.
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural

Protocolo: 361647

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 028/2018 - NGPR
Data de Assinatura: 30/08/2018.
Vigência: 12 meses a partir da publicação.
Objeto:  Aquisição de Plantadeiras, para atender as necessidades
de implementar os projetos apoiados pelo Núcleo de
Gerenciamento do Pará Rural -NGPR.
Modalidade: Pregão Eletrônico Sedap/SRP n º 006/2017,do tipo
menor preço;
Dotação Orçamentaria: Natureza: 449052 - Equipamentos e
Material Permanente; Fonte: 0101 - Recursos Ordinários; Plano
Interno: 0000008338E - Manutenção de Gestão.
Valor Global: R$ 70.000,00 (setenta mil reais);
Contratada: Sulpara Caminhões e Maquinas Ltda. CNPJ/MF nº
14.133.730/0001-75
Endereço: Rodovia PA 150, s/n, Km07, folha csi 29, quadra 01,
lote 11, Bairro: Nova marabá - Cep:68504-034.
Ordenador: Valdo Luiz dos Santos Gaspar

Protocolo: 360583

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 3007/2018- ADEPARÁ, DE 05 DE
SETEMBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de
setembro de 2002,
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação,
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 201/402581, de 05/08/20187,
RESOLVE:
I - NOMEAR para o Cargo em Comissão de Gerente de Defesa
Sanitária Animal, Código GEP-DAS 011-3, ELAINE LEÃO QUEIROZ
SERRÃO, matrícula nº 55588132/1, a contar de 01/09/2018;
II - REVOGAR a Portaria nº 2382/2018-ADEPARÁ, de 02/08/2018,
publicada no DOE nº 32.672, de 31/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3049/2018 - ADEPARÁ, 10 DE SETEMBRO
DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o  Art. 60º, inciso I, da Lei
nº 5.810/94; e

CONSIDERANDO, o Processo nº 201/402581, de 05/08/20187,
RESOLVE:
EXONERAR dos Cargos Comissionados, conforme abaixo:

Matrícula Nome Cargo A partir de

57195212/2

ANA PAULA
VILHENA
BECKMAN

PINHO

GEP-DAS-011.3
– Ger. Do

Programa de
Epidemiologia

01/09/2018

51855491/3

GLÁUCIO
ANTONIO
ROCHA

GALINDO

GE-DAS-011.4
– Ger. De
Defesa

Sanitária
Animal

01/09/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3050/2018 - ADEPARÁ, 10 DE SETEMBRO
DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o  Art. 60º, inciso I, da Lei
nº 5.810/94; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 201/402581, de 05/08/20187,
RESOLVE:
NOMEAR: dos Cargos Comissionados, conforme abaixo:

Matrícula Nome Cargo A partir de

57195212/2

ANA PAULA
VILHENA
BECKMAN

PINHO

GEP-
DAS-011.3
– Ger. Do

Programa de
Epidemiologia

01/09/2018

51855491/3

GLÁUCIO
ANTONIO
ROCHA

GALINDO

GE-DAS-011.4
– Ger. De
Defesa

Sanitária
Animal

01/09/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 361860

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3.095/2018 – ADEPARÁ DE 12 DE
SETEMBRO DE 2018.

 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Estadual 6.482
de 17 de setembro de 2002 em consonância com o Decreto
Estadual, DOE nº de 32.798 de 1º janeiro 20015.
 CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto nº 249, de
outubro de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994 e o § 4º do art.40 da Constituição do
Estado do Para, e
 CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado
pela Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD,
instituído pela Portaria nº 1660/2011 de maio de 2011,
publicada no DOE nº 31925 de 30 de maio de 2011, e processo
nº. 2014/27603.
 RESOLVE:
 HOMOLOGAR com conceito EXCELENTE a avaliação de
Desempenho do servidor IRAILTON SANTOS DA SILVA,
matrícula nº.5909700/1, Fiscal Estadual Agropecuário: Medicina
Veterinária
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 361637
 PORTARIA Nº 2.805/2018 - ADEPARÁ, DE 12 DE
SETEMBRO DE 2018
 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
 CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014